Social afetos/as ao SAAS de Valongo, das quais mereceram parecer favorável 114, tendo em consideração os 

critérios ao nível dos apoios económicos no âmbito da ação social.  

2. As 116 Propostas de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais refletiam um encargo global no valor de 

17 685,00€ (dezassete mil, seiscentos e oitenta e cinco euros).  

3. Após a avaliação técnica da Coordenadora foram validadas/aprovadas 114 propostas no montante global de 

16 555,00€ (dezasseis mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros), cuja Grelha, que contempla os dados 

necessários para o respetivo tratamento e pagamento, bem como as respetivas as fundamentações técnicas 

elaboradas pelos/as Técnicos/as de Intervenção Social afetos/as ao SAAS-Valongo, encontram-se disponíveis

[...]

reunião de Câmara só irá ocorrer no próximo dia  6 de julho, não sendo assim possível, em tempo útil, a Câmara 

deliberar relativamente à atribuição de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais, propomos que o do Exmo. Sr. 

Presidente aprove as 114 propostas de atribuição de apoios económicos/subsídios eventuais com 

parecer favorável, no valor global de 16 555,00€ (dezasseis mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros), 

cujo pagamento, caso mereça despacho favorável, deverá ser de acordo com a forma e montantes definidos no 

procedimento, submetendo-se, posteriormente o processo a reunião de Câmara para ratificação nos termos do 

n.º 3 do Artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação.

[...]

João de Sobrado colocar relva sintética 

no jardim exterior da Casa do Bugio e do Mourisco. 

Para a referida intervenção, é solicitada à Câmara a cedência de 2 camiões de tout-venant (equivalente a 24 

Ton.).  

Este apoio terá um custo aproximado de 137,20€ (cento e trinta e sete euros e vinte cêntimos): 24,40€ – 1 hora 

para o transporte / 112,80€ – material – 24 Ton. X 4,70€). 

Dado que existe o material solicitado em armazém, propõe-se a cedência de 24 Toneladas de tout-venant à 

Associação S. João de Sobrado.  

Tem Competência para decidir sobre o assunto a Câmara Municipal ao abrigo do disposto na alínea o) do n.º 1